
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 58 del 26-09-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA FOGLI PER I REGISTRI DI STATOCIVILE PER L'ANNO 

2025 ALLA SOC. GRAFICHE E GASPERI. Impegno e Liquidazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di settembre,  
 

 
 
CONSIDERATO CHE, come di consueto, risulta necessario procedere all’acquisto dei fogli 
per i registri di stato civile per l’anno 2025, i quali dovranno essere successivamente vidimati 
presso la Prefettura di L’Aquila; 
 
CONSIDERATO CHE con decreto del 9 Novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 16/11/2020, sono stati approvati i nuovi modelli per la redazione degli atti 
dello Stato Civile; 
 
DATO ATTO CHE il decreto sopra citato indica altresì le caratteristiche tecniche degli atti e 
le caratteristiche della carta; 
 
DATO ATTO CHE il fabbisogno dei fogli occorrenti per l’anno 2025 è pari a 142 fogli, 
compresi i frontespizi e gli intercalari degli indici annuali; 
 
DATO ATTO: 
- che in merito alle modalità di individuazione della ditta o del soggetto al quale affidare il 
presente servizio o la presente fornitura, si procede, per le motivazioni descritte, con 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, in 
quanto l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
- che ai sensi dell’ art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) e 
ss.mm.ii., trattandosi di una fornitura e/o servizi non superiore a 5.000,00 euro, iva esclusa, 
non vi è l’ obbligo per l’affidamento di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 del DPR 
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
CONSIDERATO CHE sono stati richiesti due preventivi di spesa e che quello inviato dalla 
Soc. Grafiche E. Gaspari srl di Cadriano di Granarolo )BO) pari ad € 100,24 comprensivo di Iva e 
trasporto , è risultato il più vantaggioso e comprende altresì la consegna dei fogli di cui trattasi in 
Prefettura per la consueta vidimazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.49 comma 6 del D.lgs 36/2023 è comunque consentito 



  

derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’assunzione degli impegni di spesa in conformità ai 
disposti di cui all’art.183 del D.lgs 267 del 18.08.2009; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2024 presenta la necessaria disponibilità di fondi 
sul cap. “Cancelleria e stampati vari”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024/2026; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità ; 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Dlgs 31.03.2023 n. 36; 
 
Per le ragioni di cui in premessa 
 

DETERMINA 
 

 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, alla Soc. Grafiche E. Gaspari srl di Cadriano di Granarolo (BO) la 
fornitura dei foglioccorrenti per i registri di stato civile per l’anno 2025, compresi oneri fiscali e 
consegna in 
Prefettura, al costo totale di € 100,24; 
 
2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 
 3)DI LIQUIDARE , la somma indicata successivamente il ricevimento della fattura, regolarmente 
controllata dall’ufficio ragioneria; 
 
  5) DI ATTESTARE che la presente spesa rispetta le previsioni degli equilibri finali di 
bilancio di competenza e di cassa; 
 
6) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
7) DI ATTESTARE che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, il 
programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con i relativi stanziamenti nel bilancio di 
previsione dell’ anno in corso e con il budget assegnato; 
8) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
presso il TAR entro il termine di 60 gg. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della 
pubblicazione all’albo. 



  

9) DI DARE corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm.ii. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 58 del 26-09-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA FOGLI PER I REGISTRI DI STATOCIVILE PER L'ANNO 

2025 ALLA SOC. GRAFICHE E GASPERI. Impegno e Liquidazione. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

AFFIDAMENTO FORNITURA FOGLI PER I REGISTRI DI STATO N.   153 del 26-09-2024  a Competenza   CIG 
B333968816 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo     101202 Articolo     3 SPESE VARIE D'UFFICIO PER STAMPATI,CANCELLERIA,ATTREZZATURA VARIA 
Causale AFFIDAMENTO FORNITURA FOGLI PER I REGISTRI DI STATOCIVILE PER LANNO 2025 

ALLA SOC. GRAFICHE E GASPERI. Impegno e Liquidazione. 
Importo  2024 €. 100,24 

Beneficiario       408   GRAFICHE GASPARI SRL 

 
 

 
Opi, 26-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 58 del 26-09-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA FOGLI PER I REGISTRI DI STATOCIVILE PER L'ANNO 

2025 ALLA SOC. GRAFICHE E GASPERI. Impegno e Liquidazione. 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 258 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 27-09-2024 fino al 12-10-
2024  
 
Opi, 27-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


